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Disturbance is one of most important selective factor causing removal of

plant biomass. Man-made habitats are characterized by strong and unpredictable

disturbances, providing bare soil surface colonized by plants with short life cycle.

Populations of the short-lived plants are, however, vulnerable to the strong

disturbance removing all stem parts with reserve axillary meristems in the case it

occurs before plant flowering and fruiting. Nevertheless, 2 % of annual and 14 %

of biennial plants are able to overcome meristem limitation by adventititous

sprouting from hypocotyle or/and roots.

This thesis is composed of four original studies describing the occurrence

of adventitious sprouting in natural populations of 22 monocarpic weeds of

Central Europe and one species in Indonesia. The studied phenomenon was

analyzed in relation to various environmental factors and plant traits in the field

and in experimental conditions.
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CHAPTER I

GENERAL INTRODUCTION

DISTURBANCE IN MAN-MADE HABITATS AND PLANT STRATEGIES

Agricultural weeds can be considered as products of human driven

evolution as a consequence of anthropogenic disturbance and weed

management (Harper 1977). Crop management is very variable mainly due to

Because established fields usually exist for limited

period, hence, any adaptation of plants observed in this system can be

considered as very fast in relation to truly natural ecosystems.

Man-made habitats are generally characterized by high frequency of

severe disturbances. Bare surface of ground is colonized by less

competitively successful species (annuals, biennials and short-lived

perennials) (Harper 1977; Klemow and et al. 2000;

Grime 2001). Their survival is enabled by large production of seeds and

finishing of life cycle between two consecutive disturbances (Harper 1977;

Crawley 1986; van der Meijden et al. 1992; Grime 2001). Typical

characteristics are small size, high fecundity, short life-span, early onset of

maturity and semelopary (Stearns 1992).

Contrary to total damage of plant cover, in the case plant parts remain

preserved, plants regenerate vegetatively from bud bank (Korsmo 1930;

Wehsarg 1954; Kutschera 1 ). Vegetative

regeneration affects biomass production, fecundity, growth form, time of

flowering and lifespan of a plant ( et Karrer 1995; Krumbiegel 1998,

1999). Success of tissue renewal is defined by position and utilization of

axillary buds (Bellingham and and

). Therefore, most disturbance tolerant species are perennial

herbs with below-ground organs of stem origin (rhizomes, stolons). On the

contrary, most sensitive plants to disturbance are species without

underground or basal axillary buds as erosulate annuals and single stemmed

trees) (Huhta et al. 2003).
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Therefore we can conclude that disturbance causes changes in

species composition in a community in favor of short-lived species. The short-

lived species, however, are more prone to next disturbance event coming

sooner then they finish life cycle as they do not form bud bank and regenerate

only from seeds (Grime 2001).

ADVENTITIOUSLY SPROUTING SPECIES IN MAN-MADE HABITATS

Inability of short-lived plants to tolerate severe disturbance, however,

can be overcome by about 2 % of annual and 14 % biennial species, which

are able to regenerate adventitiously by resprouting from the hypocotyl or

roots (Table al. 2008). Since roots are growing deeper in the

soil than stolons or tubers, adventitious sprouting species have one of most

effective mechanism of regeneration after strong disturbance interfering not

only aboveground parts of plant, but also upper layer of soil ( ).

Moreover, numerous species are even able to compensate or

overcompensate biomass loss and increase fitness in comparison with

untouched individuals (Huhta et al. 2003). Meristems kept in dormant state by

apical dominance were considered to have bet hedging strategy: in order to

provide plant with insurance for one herbivore attack the buds are dormant to

be activated by injury (Tuomi et al. 1994; Nilsson et al. 1996). However,

overcompensation can be also explained as a side product of apical

dominance which enables height growth at the expense of branching under

competition (Aarssen 1995).

Compensation ability in biomass production and fitness was usually

studied in experimental conditions as comparison of untouched and disturbed

plants. Although experiments with short-lived plants lacking ability to form

adventitious sprouts from roots or hypocotyle find out that the plants are able

to tolerate only low damage (Aarssen 1995; Lennartsson et al. 1997, 1998;

Huhta et al. 2000a, 2 ). Manipulations with

adventitious sprouters ( ) revealed in experiments

that the plants having ability to form adventitious buds on roots are able to

overocome meristem limitation, survive severe disturbance and even

compensate biomass or seed production.
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Similarly as success of vegetative regeneration due to axillary

branching after damage (Ferraro and Osterheld 2002; Wise and Abrahamson

2007) also adventitious sprouting is affected by environmental factors.

Important factors influencing resprouting are: 1. ontogenetical stage of plant

and injured part of plant - younger sterile plants are able to regenerate more

successfully than flowering and fruiting individuals (

2003; M ). 2. soil compaction apical dominancy prevail in

dry and compacted soil, growth of lateral axillar buds and adventitious buds is

more tricky (Kutschera and Lichtenegger 1992). 3. nutrient level resprouting

is supported in nutrient poor conditions (Latzel et al. 2009). 4. Timing of injury

in the season in relation to day length and carbon storage (

).

Adventitious sprouting is neglected phenomenon even when it is

known by morphologists already for long time (Wydler 1850; Wittrock 1884;

Rauh 1938) and studied in manipulative pot experiments by our working

group (

). The occurrence of adventitious

sprouting in natural populations of short-lived monocarps and its dependence

on extrinsic and intrinsic factors is not known similarly as a relative role of

axillary and adventitious bud banks in short-lived species. My theses were

designed to contribute to those two areas.

Table 1. List of monocarpic species able to resprout adventitiously from roots

and/hypocotyle according to .

Life form (a-annual, b-biennial, p-perennial); localization of buds on plant (1-hypocotyle, 2-

main root, 3-lateral and adventitious roots); origin (nat-original, ar-archeophyt, species

appeared in Europe until 1500 of this epoch, neo-species appeared after 1500 of this epoch,

ornam-ornamental species; source (1-Rauh 1937; 2-Beijerick 1887; 3-Korsmo 1930; 4-

Kutchera and Lichtenegger 1992; 5-Rothmaler 1988; 6-Reichardt 1857; 7-Wittrock 1884; 8-

Dubard 1903; 9-Wehsarg 1954; 10-Irmish 1857; 11- 12-

pers.com.; 13-pers.obs. +-yes, --no, ?-missing data, !-apophyt (original species of Czech flora

retailing secondary habitats).
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Alliaria petiolata Brassicaceae a,b,p - + 1,2 Nat +! 1,2,13
Anagallis arvensis Primulaceae A - + 1,2 Ar + 1
Anchusa officinalis Boraginaceae a,b,p - - 2 Ar + 3
Antirrhinum majus Scrophulariaceae A,p - + 1 Neo - 1
Arabis hirsuta Brassicaceae B,p - + 3 Nat +! 4
Arabis turrita Brassicaceae B,p + + 3 Nat - 5
Barbarea vulgaris Brassicaceae B,p + - 2,3 Nat +! 1,3,13
Brassica oleracea Brassicaceae a,b,p - + 3 Ar - 2
Centaurium littorale Gentianaceae B + ? ? Neo - 7
Cnidium dubium Apiaceae B - + 3 Nat - 4
Cymbalaria muralis Scrophulariaceae B - - 1 Ar - 1
Diplotaxis muralis Brassicaceae B - - 2 Ar + 1
Isatis tinctoria Brassicaceae B,p - - 2 Ar + 8
Jasione montana Campanulaceae B - - 2 Nat - 11
Kickxia spuria Scrophulariaceae A - + 1 Ar - 1
Kickxia elatine Scrophulariaceae A - + 1 Ar - 1
Knautia arvensis Dipsacaceae B,p + + 2 Nat +! 3,9
Linaria alpina Scrophulariaceae P - + + orn

am
- 1

Linaria arvensis Scrophulariaceae A - + 1 Ar - 10
Linaria maroccana Scrophulariaceae B - + 1 Neo - 1
Linaria purpurea Scrophulariaceae P - + 1 orn

am
- 1

Linum usitatissimum Linaceae A - - 1 Ar - 1
Medicago lupulina Fabaceae A,b - + 1,2 Ar + 6
Mircorrhinum minus Scrophulariaceae A - + 1 Ar + 1
Misopates orontium Scrophulariaceae A - + 1 Ar - 1
Oenothera biennis Onagraceae B - - 2 Neo + 1,12
Oenothera issleri Onagraceae B - - 2 Neo - 12
Orobanche
caryophyllacea

Orobanchaceae B,p - + 1,3 Nat - 2

Orobanche flava Orobanchaceae B,p - + 1,3 Nat - 1
Orobanche hederae Orobanchaceae B,p - + 1 Nat - 1
Orobanche minor Orobanchaceae B,p + + 1,3 Neo - 1
Picris hieracioides Asteraceae B,p - + 2,3 Nat - 2,4

[…]


occurrence of adventitious shoots was attributable to plant injury. When we

explored the resprouting ability of about half of the populations studied in field in

the pot experiment, we determined that severely disturbed plants were able to

complete their life cycle and set seeds even though their biomass remained

smaller than that of non-disturbed control plants. Moreover, the growth

parameters of disturbed and non-disturbed plants in the pot experiment were

population specific.
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Our study revealed that a short-lived invasive species from the tropics is

able to cope with severe disturbance in a manner similar to that of some short-

lived species from the temperate zone ( et al. 2010;

Latzel et al. 2009; 2011). That we found only a few resprouting individuals of E.

geniculata in the field might be due to the scarcity of disturbance events in the

studied populations because disturbance is the main factor triggering

adventitious sprouting in this species.

The reduced biomass and seed production of disturbed vs. non-disturbed

plants is at least partially caused by a delay in biomass accumulation and

phenology in the disturbed plants in (Table 5). This could be a serious problem in

areas with a seasonal climate where disturbed plants that resprout may not have

sufficient time to set viable seeds ( ). On the other hand,

there is less danger of suboptimal conditions at the end of growing season in

tropical ranges. Had our experiments continued longer than 3 months, the

biomass and seed production of the disturbed plants may have eventually

with those of the non-disturbed plants.

Table 5 Relative growth of six species of severely disturbed and non-disturbed annual

herbs under experimental conditions. The severely disturbed plants resprouted from the

hypocotyl. Relative growth is expressed as the ratio between average values for disturbed/non-

disturbed plants. # and ## indicate that the data are from Latzel et al. (2009) and the current

study, respectively.

Parameter
Microrrhinum

minus#
Euphorbia
peplus#

Anagallis
arvensis#

Kickxia
elatine#

Kickxia
#

Euphorbia
geniculata##

No. of branches 0.7 0.4 0.6 0.4 0.3 0.9

Aboveground
vegetative
biomass

1.0 0.3 0.5 0.5 0.3 0,7

Generative
biomass

1.1 0.6 0.2 0.4 0.3 0.5

Plant height 0.9 1.2 0.4 1.0 0.5 0.7

The ability to form adventitious buds and shoots on the hypocotyl and/or

roots has also been reported for several congeners of E. geniculata (Rauh 1937),
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example, the annual Euphorbia peplus (Latzel et al. 2011) and the perennial

Euphorbia esula (Horvath et al. 2003) are invasive weeds of arable land in North

America. Our results along with the cited examples support the idea that the

ability to resprout from adventitious buds on roots and/or the hypocotyl might be

important for the spread of these species on disturbed biotopes.

Adventitiously sprouting invasive species might be difficult to eradicate by

cutting or uprooting ( , pers.com.). It follows that some root- and

hypocotyl-sprouting invaders, e.g., Alliaria officinalis (Pardini et al. 2008; 2009),

Cinchona pubescens ( Kowarik 2010), and Rosa rugosa (Kollman et al.

2009), could be difficult to manage. In some species of short-lived plants, control

has been successful when aimed at a sensitive ontogenetical stage, usually the

stage just before seed production (Pardini 2009; Latzel et al. 2010; 2011).

However, mechanical control at this stage was poor in the case of other species

( ).

Genetically based differences in sprouting ability among populations of E.

geniculata could be subject to natural selection triggered by changes in

disturbance regime (Thrall et al. 2011). Contemporary evolution of local

genotypes may increase the rate of biological invasion (Blossey and Notzold

1995) or the tolerance to weeding (Neve et al. 2009), and has been reported for

an increasing number of plants (e.g., Heap 2009; Colautti and Barrett 2010;

Buswell et al. 2011).
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CHAPTER III

GENERAL CONSCLUSIONS

1. Adventitious sprouting in natural populations was confirmed in majority

of studied species of Central European flora and in one American species

invasive in Indonesia. For five European species (Euphorbia helioscopia,

Arabidopsis thaliana, Arabis glabra, Medicago lupulina, and Potentilla supina)

adventitious bud formation and sprouting was not found out and for American

species (Euphorbia geniculata) was found only rarely (STUDY I, IV).

2. Plant size (large plant height, high number of branches, late phenology)

supported adventitious sprouting but only disturbance from studied

environmental factors (nutrient level, moisture, illumination) affected (positively)

regeneration by adventitious sprouting in studied species (STUDY I).

3. Adventitious sprouting was not found to be more often in biennial than

in annuals (STUDY I)

4. Occurrence of adventitious sprouting in plants with reduced apical

dominance differed: upright annuals had a lower number of adventitious buds

and shoots, but shoot length was higher than in the prostrate plants (STUDY I)

5. With increasing severity of disturbance the number of resprouting

axillary branches decreased and at the same time the number of resprouting

adventitious shoots increased (STUDY II).

6. Adventitious sprouting differed among species and populations in field

as well as in experiment (STUDY III and IV).

The results imply that potential bud bank initiated only after injury can

enable a plant to overcome a meristem limitation after severe disturbance,

although degree of tolerance is species and population specific.
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PERSPECTIVES

Adventitious sprouting seems to be a response to particular weed

management with crop cultivation during process of natural selection. Plant

individuals with certain characteristics supported by local conditions produce

more surviving offspring than individuals with other characteristics, leads to

genetic differentiation among populations. Although selection is regarded as the

chief engine of evolutionary change, scientists have only recently begun measure

its action in the real time (Kingsolver and Pfennig 2008, Thompson 2009).

Short-term evolution of local genotypes may increase a rate of biological

invasion (Blossey and Notzold 1995) or a tolerance to weeding (Neve et al.

2009), and has been reported for increasing number of plants (e.g. Heap 2009;

Colautti and Barrett 2010, Buswell et al. 2011).

Although the frequency of weeds decreased with usage of herbicides and

some of them become rare in Czech Republic, their role could increase in future

with organic farming (Latzel et al. 2009). Similarly management of invasive

species might be hindered by their resprouting capacity.
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