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Presented theses by Lenka Malíková has developed on joint research

workplace of Biological faculty South Bohemian University in České Budějovice and

lnstitute of Botany Academy of Sciences of the Czech Republic in Třeboň. Financial

support was provided by grant of Grant Agency of the Czech Republic:

(206/03/H034) Plants, insect and vertebrates: integrated study of ekological and

evolutionary interactions on population and ecosystem levels.

Lenka started her PhD study already in 2004 and she spend first two field

seasons by intensive data collection during which she get immense pile of information

on natural populations of short-lived adventitious sprouters in Central Europe. Her

dataset containing information on 14037 plant individuals from 389 populations

belonging to 22 species represents unique source for comparative studies on plant

response to disturbance. Lenka's study in lndonesia on invazive weed Euphorbia

geniculata is next valuable addition to this dataset. From 2007 to 2010 Lenka

interrupted her study and spend two years in lndonesia and one year in Thaiwan.

Although the aim ofher travelling abroad was to improve her skills in English, she

was able to find time for botanical work and collected plants for herbarium in lnstitute

of Botany, collected data for her theses, leamed lot on tropical nature and agriculture

and established promising intemational cooperation with molecular laboratory in

Taiwan. After her retum to Czechia she was able to conduct experiment with

Euphorbia geniculata and prepared in cooperation with co-authors three manuscripts,

included into the theses.

Beside she presented her results on intemational conferences and prepared

several grant proposals.

To concJude, I believe that this all means that Lenka Malíková is capable of

scientific work and I take the liberty to recommend her PhD theses for a defence.
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